
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

N° da Dispensa: 002/2022 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2022/1398397 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a CERTISIGN 
CERTIFICADORA DIGITAL S.A, CNPJ: 01.554.285/0001-75;
Objeto: aquisição de 02 (dois) Certificados e-CPF, padrão ICP-Brasil, com for-
necimento de dispositivo criptográfico USB (Token), com validade de 03 (três) 
anos, para atender a Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará;
Valor Total: R$ 749,80 (setecentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional Programática 04.126.1508.8546 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comuni-
cação;

Natureza da Despesa 33.90.40.13 – Serv. de Tecno. da Infor. e Comun. – Pessoa Jurídica / Emissão 
de Certificados Digitais;

Ação Detalhada 267287
Plano Interno 4120008546C

Fonte do Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Belém-PA, 11 de novembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 876316

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 136/2022 – AJUR/CMG, de 09 de no-
vembro de 2022, constante no Processo Administrativo PAE: 2022/1398397 
- CMG, reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 002/2022 
– CMG PA, com fundamento no Art. 2º do Decreto Estadual nº 856, de 24 
de junho de 2020, com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, para aquisi-
ção de 02 (dois) Certificados e-CPF, padrão ICP-Brasil, com fornecimento 
de dispositivo criptográfico USB (Token), com validade de 03 (três) anos.
Belém-PA, 11 de novembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 876328

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 075/2022 – SF/CMG, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.

Suprido: Tainã Rocha Botelho, MF nº 57199733/4;
Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias;
Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 8.800,00;
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 (Material de Consumo) - R$ 4.400,00
Elemento de Despesa: 33.90.39.96 (Outros Serviços de Terceiros– Pessoa 
Jurídica)– R$ 4.400,00
Fonte de recurso: 0101/0301;
Ordenador de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 876406

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1322/2022 – DI/CMG, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 01/11/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: 2° SGT PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 5694558/1. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 876405
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1321/2022 – DI/CMG, 

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 01/11/2022; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Rubens Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 876397
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1323/2022 – DI/CMG, 

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Igarapé-Miri/PA; Perío-
do: 24 a 25/10/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa Junior, 
57199916/2; CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 57222938/2; CB 
PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 876401
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1324/2022 – DI/CMG, 

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 31/10/2022 a 02/11/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (ali-
mentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 
5922322/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 876377

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1320/2022 – DI/CMG, 
DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 29 a 31/10/2022; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa Junior, 
57199916/2; CB PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta, 57222938/2; CB 
PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 876381

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA CONJUNTA Nº 007/2022-PGE-SESPA-
SETUR-AGE, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022, PUBLICADA 

NO DOE Nº 35183 DE 10.11.2022.
Onde se lê:
constituída por meio da Portaria Conjunta nº 004/2022 de 06 de agosto de 2022
Leia-se:
constituída por meio da Portaria Conjunta nº 004/2022 de 06 de junho de 2022

Protocolo: 875942

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
NA PUBLICAÇÃO DO DOE 35.168, DE 28 DE OUTUBRO DE 2022, 

REFERENTE A PORTARIA N°303/2022-GAB/SEAC DE 27 DE 
OUTUBRO DE 2022,

ONDE SE LÊ:
•	 15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de 
02/01/2023 a 16/01/2023, referente ao período aquisitivo 09/01/2020 a 
08/01/2021;
•	 15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de 
17/01/2023 a 31/01/2023, referente ao período aquisitivo 09/01//2021 a 
08/01/2022;
LEIA-SE:
•	 15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de 
19/12/2022 a 02/01/2023, referente ao período aquisitivo 09/01/2020 a 
08/01/2021;
•	 15 (quinze) dias de férias regulamentares no período de 
02/01/2023 a 16/01/2023, referente ao período aquisitivo 09/01//2021 a 
08/01/2022;

Protocolo: 875994

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022-SEAC

Excelentíssimo Senhor JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ, Secretário 
de Estado Adjunto da Secretaria Estratégica de Articulação da Cidadania 
– SEAC, no uso de suas atribuições legais, e, de acordo com as Leis nº. 
8.666/93 e 10.520/2002, e legislação complementar pertinente; CONSI-
DERANDO o teor do Parecer da Assessoria Jurídica, anexado ao Proces-
so Administrativo nº. 2022/876684; CONSIDERANDO a adjudicação do 
Pregão Eletrônico nº 014/2022-SEAC; CONSIDERANDO a inexistência de 
qualquer vício ou irregularidade, resolve:
I – HOMOLOGAR a adjudicação proferida pelo Pregoeiro, referente à licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico, sob o nº 014/2022-SEAC, para CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE QUA-
DROS DE AVISO E LOUSAS, pelo período de 12 (doze) meses, para atender 
as necessidades das Usinas da Paz da Terra Firme, Guamá e Jurunas, pelo 
MENOR PREÇO POR ITEM ofertado ao LOTE ÚNICO, para a empresa NO-
VIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI inscrita 
no CNPJ sob o nº. 05.194.705/0001-00, no valor global de R$ 13.410,00 
(treze mil, quatrocentos e dez reais).
II – EMPENHE-SE o valor supracitado paras as empresas vencedoras, devi-
damente adjudicado pela Sr. Pregoeiro.
III – PUBLIQUE-SE o presente Despacho na forma da Lei para fins de 
eficácia.
Belém/PA, 10 de novembro de 2022.
JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ
SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE AR-
TICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC/PA

Protocolo: 876323


